DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/03/2023 | Edição: 52 | Seção: 1 | Página: 321

Órgão: Ministério da Previdência Social/Instituto Nacional do Seguro Social

INSTRUÇÃO NORMATIVA PRES/INSS Nº 144, DE 15 DE MARÇO DE 2023

Altera  a  Instrução  Normativa  PRES/INSS  nº  138,  de  10  de
novembro  2022,  que  estabelece  critérios  e  procedimentos
operacionais  relativos  à  consignação  de  descontos  para
pagamento  de  crédito  consignado  contraídos  nos  benefícios
pagos pelo INSS.

O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, e tendo em vista o disposto no §
2º do art. 38 da Instrução Normativa PRES/INSS nº 138, de 10 de novembro de 2022, e o que consta no
Processo Administrativo nº 35014.070332/2020-39, resolve:

Art. 1º A Instrução Normativa PRES/INSS nº 138, de 10 de novembro de 2022, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Art. 12.....................................................................................................................

..................................................................................................................................

II - a taxa de juros não poderá ser superior a 1,70% (um inteiro e setenta centésimos por cento)
ao mês para as operações de empréstimo consignado em benefício previdenciário, devendo expressar o
Custo Efetivo Total - CET do empréstimo;" (NR)

"Art. 15.....................................................................................................................

..................................................................................................................................

VI - a taxa de juros não poderá ser superior a 2,62% (dois inteiros e sessenta e dois centésimos
por cento) ao mês para as operações realizadas por meio de cartão de crédito e cartão consignado de
benefício, e deverá expressar o custo efetivo total (CET);" (NR)

"Art.  38-A.  Para  reajuste  do  teto  das  operações  de  empréstimo  consignado  em  benefício
previdenciário, serão usados como referência os juros reais anualizados, em relação ao Índice Nacional de
Preços ao Consumidor (INPC), de 16,10% (dezesseis inteiros e dez décimos por cento)." (NR)

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

GLAUCO ANDRÉ FONSECA WAMBURG

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

INSTRUÇÃO NORMATIVA PRES/INSS Nº 144, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - INSTRUÇÃO... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-pres/inss-n-144-de-15-de-marco-de-2023-...

1 of 1 16/03/2023, 08:12